Дело № 5-94-427/2024

              91MS0094-01-2024-003244-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
       30 октября 2024 года

                                      г. Ялта

Мировой судья  судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Хачатурова А.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Овчаренко В.З.
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении:
Овчаренко Валерия Зубаровича, ***,
УСТАНОВИЛ:

3 октября 2024 года в 02 часа 00 минут в *** водитель Овчаренко В.З. управлял транспортным средством – автомобилем марки *** с государственным регистрационным знаком  ***, будучи лишённым права управления транспортным средством, чем нарушил пункт 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее – Правила дорожного движения РФ), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Овчаренко В.З. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, его защитника, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.

В соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения РФ, водителем является лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.

Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В судебном заседании установлено, что 13 января 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 14 Пригородного судебного района РСО-Алания по делу № 5-178/2022 Овчаренко В.З. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 6 мая 2022 года.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Виновность Овчаренко В.З. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 271294 от 30 октября 2024 года который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями статьи 28.2 КоАП РФ. Овчаренко В.З. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные Конституцией РФ и КоАП РФ, о чем свидетельствует его подпись. Копия протокола вручена Овчаренко В.З.;
- рапортом должностного лица от 28 октября 2024 года;

- постановлением о выделении материалов из уголовного дела № 12401350006000884 от 28 октября 2024 года;

- копией постановлением о возбуждении уголовного дела №12401350006000884 и принятии его к производству от 10 октября 2024 года;

- копией рапорта должностного лица от 3 октября 2024 года;

- копией протокола осмотра места происшествия от 3 октября 2024 года;

- копией протокола допроса потерпевшего от 10 октября 2024 года;

- копией протокола допроса подозреваемого от 11 октября 2024 года;

- копий протокола очной ставки от 11 октября 2024 года;

- копией протокола осмотра предметов (документов) от 28 октября 2024 года;

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28 октября 2024 года;

 - копией постановления мирового судьи судебного участка №14 Пригородного судебного района РСО-Алания по делу №5-178/2022;

- сведениями с УМВД России по г.Ялте о привлечении Овчаренко В.З. к административной ответственности;
- сведениями ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г.Ялте о том, что Овчаренко В.З. водительское удостоверение не сдано, административный штраф не оплачен ( по  постановлению мирового судьи судебного участка №14 Пригородного судебного района РСО-Алания по делу №5-178/2022).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Овчаренко В.З. в совершении административного правонарушения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Овчаренко В.З. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).
Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Овчаренко В.З., характер совершенного им административного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств в виде повторного совершения однородного административного правонарушения, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде признания вины, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 1.7, 4.1-4.3, 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Овчаренко Валерия Зубаровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте); Банк получателя платежа: Отделение Республика Крым Банка России; ИНН 9103000760; КПП 910301001; р/сч 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России; БИК 013510002; ОКАТО 35729000; ОКТМО 35729000; КБК 18811601123010001140; УИН 18810491241200006232; наименование платежа – административный штраф по постановлению     № 5-94-427/2024 от 30 октября 2024 года.
Разъяснить Овчаренко В.З., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Овчаренко В.З. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано как в Ялтинский городской суд Республики Крым так и через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    А.Н. Хачатурова
4